дело № 1-29/2024 УИД: 76RS0021-01-2024-000261-20

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Тутаев 20 февраля 2024 года

Судья Тутаевского городского суда Ярославской области Лупанов С.В.,

при секретаре Матвеевой А.В., с участием

государственного обвинителя – помощника Тутаевского межрайонного прокурора Рукавишниковой В.О., 

подсудимой ФИО10, 

защитника Киселева Н.Ф. (удостоверение №, ордер № от ДД.ММ.ГГГГ),

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Тутаевского городского суда Ярославской области уголовное дело по обвинению

ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки России, с основным общим образованием, не замужней, имеющей малолетнего ребенка, работающей сортировщицей в 

<

данные изъяты>, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, судимой: 

- ДД.ММ.ГГГГ Тутаевским городским судом ЯО по ч.1 ст.157 УК РФ к штрафу в размере 5000 рублей; 

в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО10 совершила незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере при следующих обстоятельствах. 

ФИО10, являясь наркопотребителем, имея умысел на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта группой лиц по предварительному сговору совместно с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее по тексту – лицо Ф.) наркотического средства – ?-пирролидино-валерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, в крупном размере, с целью личного потребления, реализуя свои преступные намерения, в период с точно неустановленного времени, но не позднее 12:50 ДД.ММ.ГГГГ при помощи мобильного телефона «

<

данные изъяты>» и программного обеспечения «

<

данные изъяты>», через информационно-телекоммуникационную сеть Интернет, действуя совместно и согласовано с лицом Ф., которое выполняя свою роль в совершении преступления, связалось с неустановленным лицом пользующимся магазином «Lean» и дало согласие на незаконное приобретение в крупном размере наркотического средства ?-пирролидино-валерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон. ФИО10, реализуя преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта группой лиц по предварительному сговору наркотического средства – ?-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, в крупном размере, с целью личного потребления, действуя совместно и согласовано с лицом Ф., которое выполняя свою роль в совершении преступления, по указанию неустановленного лица со счета №, открытого на его имя в 

<

данные изъяты>, перевело указанную ему сумму на банковскую карту №, привязанную к банковскому счету в 

<

данные изъяты>, тем самым в 11:21 ДД.ММ.ГГГГ оплатило посредством денежного перевода денежные средства в размере 1624 рублей за приобретение наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, после чего в программном обеспечении «

<

данные изъяты>», через информационно-телекоммуникационную сеть Интернет, получило от неустановленного лица информацию о местонахождении партии наркотического средства, после чего в период с точно неустановленного времени, но не позднее 12:50 ДД.ММ.ГГГГ ФИО10 совместно с лицом Ф. проследовала по указанному адресу, где в условленном месте в лесополосе в земле под деревом, растущим возле 

<

адрес> (широта №, долгота №) лицо Ф., выполняя свою роль в совершении преступления, обнаружило и взяло из места тайного хранения наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 1,169 грамма, что является крупным размером, фасованное в полимерный пакет с застежкой «

<

данные изъяты>» красного цвета, обмотанный изоляционной лентой черного цвета, тем самым ФИО10, действуя совместно и согласованно с лицом Ф., незаконно приобрела вышеуказанное наркотическое средство в крупном размере. После чего лицо Ф., выполняя свою роль в совершении преступления действуя совместно и согласованно с ФИО10, пересыпало часть указанного наркотического средства в полиэтиленовый пакет, который ФИО11, выполняя свою роль в совершении преступления, убрала в наружный карман надетых на нее шорт, а лицо Ф., выполняя свою роль в совершении преступления, забрало себе вышеуказанный полимерный пакет с оставшейся частью вышеуказанного наркотического средства, который убрало в карман, надетых на нем шорт, далее ФИО10, действуя совместно и согласованно с лицом Ф., в продолжение своих преступных действий, действуя умышленно, осознавая противоправность и фактический характер своих действий, незаконно хранила при себе в носимой одежде наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 0,905 грамма, а лицо Ф. незаконно хранило при себе в носимой одежде наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 0,264 грамма, совместно хранили вышеуказанное наркотическое средство общей массой 1,169 грамма, в крупном размере, в целях личного потребления, без цели сбыта, с момента незаконного приобретения до момента их задержания в 12:50 ДД.ММ.ГГГГ возле 

<

адрес>, которое было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе проведения личного досмотра ФИО10 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13:30 до 14:00 в здании МО МВД России «Тутаевский», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе проведения личного досмотра лица Ф. в период времени с 17:20 до 18:00 ДД.ММ.ГГГГ в здании МО МВД России «Тутаевский», расположенного по адресу: 

<

адрес>. В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденным Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, относится к Списку I наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1). Все смеси, в состав которых входит хотя бы одно наркотическое средство, перечисленное в Списке I указанного Перечня, независимо от их содержания в смеси, являются наркотическим средством. В соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», количество наркотического средства – ?-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,169 грамма, относится к крупному размеру.

Подсудимая ФИО10 в судебном заседании вину в совершении преступления признала полностью и показала суду (с учетом оглашенных в соответствии с п.1 ч.1 ст.276 УПК РФ показаний (т.1 л.д.34-36, 241-244, т.2 л.д.23-25), что ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов они совместно с ФИО1 после употребления спиртных напитков вышли на улицу, где решили приобрести наркотическое средство «

<

данные изъяты>». Реализуя задуманное, ФИО1 путем переписки в мессенджере «

<

данные изъяты>» в магазине «

<

данные изъяты>» приобрел требуемое наркотическое средство, оплатив его. ФИО1 были переданы координаты и фотографии тайника с наркотиком в районе 

<

адрес>. Они совместно пешком направились к обозначенному месту, где в земле под деревом обнаружили тайник, в котором был спрятан полиэтиленовый сверток с веществом бежевого цвета. Часть наркотического средства ФИО1 отсыпал ей на фрагмент полиэтиленовой пленки. Полученный таким образом наркотик она убрала себе в карман шорт, после чего они совместно с ФИО1 пешком возвратились в 

<

адрес> были задержаны сотрудниками полиции. 

Помимо полного признания подсудимой своей вины, совершение ей преступления подтверждается исследованными доказательствами.

Оглашенными в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетелей ФИО2, ФИО3 и ФИО4, сотрудников полиции (т.1 л.д.162-172), из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ ими была получена оперативная информация о том, что ФИО10 и ФИО1 собираются проследовать в район 

<

адрес> за наркотиками, в связи с чем за ними было организовано наблюдение. В районе вышеуказанной деревни к ним обратился местный житель, сообщивший, что в лесном массиве молодой человек и девушка роются под деревьями, позже из лесополосы вышли ФИО10 и ФИО1, которые направились в 

<

адрес> фигуранты были задержаны, впоследствии у них были изъяты упаковки с наркотическими средствами. 

Оглашенными в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО5 (т.2 л.д.6-7), из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ ей в присутствии двоих понятых был произведен личный досмотр ФИО10, у которой из левого кармана шорт был изъят полимерный пакетик и порошкообразным веществом.

Оглашенными в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетелей ФИО6, ФИО7, ФИО8 и ФИО9 (т.1 л.д.180-185, 190-195), из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ они были приглашены для участия в качестве понятых при проведении личного досмотра мужчины, представившегося ФИО1 и девушки – ФИО10 В ходе проведенных досмотров у подвергнутых данной процедуре лиц из карманов шорт были изъяты пакетики и порошкообразным веществом внутри. 

Оглашенными в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, ФИО1 (т.1 л.д.143-145, 206-208), из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ они совместно с ФИО10 решили приобрести для собственного употребления наркотическое средство. В целях реализации этого, он с мобильного телефона произвел оплату наркотика, затем совместно с ФИО10 по полученным координатам проследовал в район 

<

адрес>, где из тайника забрал сверток с наркотическим средством. Согласно имевшейся договоренности, отсыпал ФИО10 часть наркотического средства, поскольку у нее не было на его приобретение денег. Впоследствии они вдвоем были задержаны сотрудниками полиции.

- протоколом личного досмотра ФИО10 от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого у нее из левого кармана шорт был изъят полимерный пакет с порошкообразным веществом светло-бежевого цвета (т.1 л.д.9);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой изъятое у ФИО10 вещество массой 0,905 г. содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (т.1 л.д.15); 

- протоколом личного досмотра ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого у него из правого кармана шорт был изъят полимерный пакет с порошкообразным веществом светло-бежевого цвета и телефон «

<

данные изъяты>» (т.1 л.д.16);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой изъятое у ФИО1 вещество массой 0,264 г. содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (т.1 л.д.22); 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещества, изъятые у ФИО10 и ФИО1, содержат в своем составе ?-пирролидиновалерофенон – наркотическое вещество, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 позицией «N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, представленных в качестве самостоятельных позиций в перечень» (т.1 л.д.134-137);

- протоколом осмотра наркотических средств и их упаковок, изъятых ДД.ММ.ГГГГ у ФИО10 и ФИО1 в ходе личных досмотров (т.1 л.д.127-128); 

- протоколом осмотра мобильного телефона «

<

данные изъяты>», в памяти которого сохранена фотография с координатами широта: №, долгота: №, которые указывают на лесной массив вблизи 

<

адрес> (т.1 л.д.186-188); 

- протоколом проверки показаний ФИО1, в ходе которой он указал на место обнаружения тайника с наркотическим средством, место передачи части наркотика ФИО10 и место их задержания сотрудниками полиции (т.1 л.д.152-161). 

Иные исследованные в судебном заседании документы, за исключением данных, характеризующих личность ФИО10, доказательственного значения не имеют.

Все представленные суду доказательства являются допустимыми, основания для их исключения из числа таковых отсутствуют. Их совокупность исчерпывающим образом свидетельствует о виновности ФИО10 в незаконных приобретении и хранении наркотического средства в крупном размере без цели сбыта при установленных судом обстоятельствах. 

Вывод суда о виновности подсудимой основывается в первую очередь на исследованных результатах личных досмотров как ее самой, так и ФИО1, и подтверждающих эти результаты показаниях сотрудников правоохранительных органов, допрошенных в качестве свидетелей. Детали личных досмотров также описаны свидетелями ФИО6, ФИО7, ФИО8 и ФИО9 Непосредственные действия ФИО1, описанные им при даче показаний, были проверены при выезде на места рассматриваемых действий.

Действия ФИО10 по приобретению наркотического средства и его хранению, вопреки сомнениям, высказанным защитником в судебных прениях, носили совместный и согласованный с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, характер. Так, из показаний самой ФИО10 и ФИО1, данных в ходе предварительного расследования, усматривается, что в первой половине дня ДД.ММ.ГГГГ ими было принято совместное решение о приобретении наркотика, которое ФИО1 впоследствии и реализовал при непосредственном участии подсудимой. Достоверность этих показаний подтверждается результатами наблюдения, изложенными в показаниях сотрудников полиции, проводивших такое оперативно-розыскное мероприятие, а также имеющимися в деле сведениями о том, что ФИО10 и ФИО1 являются наркопотребителями и фактами обнаружения в их одежде идентичных наркотических средств. Совокупность этих данных свидетельствует о том, что следствием обоснованно установлено и отмечено в предъявленном ФИО10 обвинении совершение ей преступления, выразившегося как в приобретении, так и в хранении наркотического средства, в составе группы лиц по предварительному сговору с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство.

Отмеченное обстоятельство безусловным образом указывает на то, что приобретение и хранение всего объема наркотического средства, в размере 1,169 грамма, находящегося в одежде двоих соучастников, охватывалось умыслом ФИО10 и влечет для нее юридическую ответственность за совершение противоправных действий в отношении всего объема наркотического средства. 

Химический состав и масса вещества, незаконный оборот которого осуществлялся ФИО10 в соучастии со вторым лицом, установлены экспертным путем.

Показания подсудимой, данные в ходе судебного заседания с учетом их уточнения оглашенными показаниями, данными в ходе предварительного следствия и исследованными в процессе рассмотрения дела, суд находит в целом достоверными, поскольку они в полной мере соответствуют иным доказательствам. 

По смыслу уголовного закона под незаконным хранением без цели сбыта наркотических средств следует понимать действия лица, связанные с незаконным владением этими средствами, в том числе для личного потребления (содержание при себе, в помещении, тайнике и других местах). При этом не имеет значения, в течение какого времени лицо незаконно хранило психотропное вещество. 

Так как ФИО10 ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 50 минут в кармане шорт имела при себе наркотическое средство, предназначенное для собственного употребления, вторую часть которого в это же время и в этом же месте скрывал в своей одежде ее соучастник, то ее действия обоснованно квалифицированы как его хранение. 

В соответствии с действующим уголовно-процессуальным законом разбирательство дела в суде производится только в отношении подсудимого и суд не должен допускать в приговоре формулировок, свидетельствующих о виновности в совершении преступления других лиц. В предъявленном ФИО10 обвинении фигурирует фамилия лица, вопрос о виновности которого до настоящего времени не решен, в связи с чем его персональные данные подлежат исключению из описания деяния, признанного судом доказанным. 

Суд квалифицирует действия ФИО10 по ч.2 ст.228 УК РФ как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере. 

При назначении наказания суд руководствуется положениями ст.60 УК РФ и учитывает, что ФИО10 совершила умышленное тяжкое преступление, на учете у психиатра и нарколога не состоит, по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно.

Смягчающими подсудимой обстоятельствами суд признает наличие малолетнего ребенка у виновной, состояние ее здоровья (установленное приговором суда от ДД.ММ.ГГГГ), беременность подсудимой, ее молодой возраст, а также полное признание вины и раскаяние в содеянном. Какого-либо активного способствования раскрытию и расследованию преступления ФИО10 не оказывала. 

В соответствии с п.«в» ч.1 ст.63 УК РФ отягчающим наказание ФИО10 обстоятельством суд признает совершение ей преступления в составе группы лиц по предварительному сговору, что прямо следует из обстоятельств, признанных судом доказанными. 

Оснований для применения положений ст.64 УК РФ не имеется, в связи с чем наказание ФИО10 должно быть назначено в виде лишения свободы в пределах, установленных санкцией ч.2 ст.228 УК РФ. 

Принимая во внимание имеющиеся положительные данные о личности ФИО10, значительное количество установленных смягчающих обстоятельств, суд считает, что ее исправление возможно без реального отбывания наказания в виде лишения свободы и применяет положения ст.73 УК РФ к назначаемому ей наказанию. 

Ввиду наличия у ФИО10 отягчающего обстоятельства основания для изменения категории преступления на менее тяжкую на основании ч.6 ст.15 УК РФ отсутствуют. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО10 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 3 года 6 месяцев.

На основании ст.73 УК РФ, назначенное ФИО10 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 3 года, в период которого возложить на ФИО10 следующую обязанность: - являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного 1 раз в месяц в дни, установленные этим органом.

Меру пресечения ФИО10 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Приговор Тутаевского городского суда Ярославской области от ДД.ММ.ГГГГ исполнять самостоятельно.

Вещественные доказательства: мобильный телефон «

<

данные изъяты>», приобщенный к уголовному делу №, а также наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, сданное в камеру хранения вещественных доказательств СУ СК России по ЯО (квитанция и акт № от ДД.ММ.ГГГГ) – оставить в местах их хранения до принятия итогового решения по уголовному делу №.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ярославский областной суд через Тутаевский городской суд Ярославской области в течение 15 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать как о личном участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, так и об участии адвоката.

Судья С.В. Лупанов